mundi; temptationum procellæ & horror laborum occurritum sed bono animo simus.

Properamus ad montem Domini & ad domum Isa. 2.3
Dei Iacob. ut nos doceat vias suas, & ambulemus
in semitis eius.

5 Prima rupes seu gradus primò die super *Prima*
randus caliginis nomine insignitur. Nam *rupes*.
Moyses ascendens in montem primùm ca- *seu dies*
liginem obuiam habuit; *operust*, inquit nu- *caliginis*.
bes montem; *septimo autem die vocauit Domi-* Exod. 24
nus Moysen de medio caliginis sex ergò diebus 16.
delituit Moyses in nube ac caligine. Idem vsu
venire solet non tantum incipientibus ora-
tioni operam dare: sed & proficientibus &
maxime, qui mentalibus exercitijs animum
applicant. Et quamuis Beatus Paulus nocte
præcessisse afferat, diem appropinquare: d. Rom. 13.9
es noitri obscuritate non carent. Nec est 12.
quod qui seriò animum ad meditandi oran-
dique studium appellunt, sibi persuadeant
nullum ipsis obstaculum obventurum: oc-
currunt rupes, & saxa ac tenebrae: dura om-
nia, primo aspectu ac salebrosa. Et quod
horribilius; in nocte, in tenebris procede-
dum est, & à nocte incipiendum. Noctem
eam præcedere; diem subsequi necesse est.
Et si et vesperè & manè dies unus.

6. Petes cur primum diem, diem caliginis *Quis ca-*
appellandum censes. Nempe hac secunda *liginis*,
parte de mentalibus exercitijs & maxime

de

VI
16

de meditandi ratione tractamus, arte ac methodum eam aſſequendi tradentes. Nec opus putamus esse primū definire quid oratio mentalis, quid sit meditatio: quandoquidem id ſuperius ex Bernardo declarauimus diſtinguentes inter lectionem, orationem & contemplationem; quod clarius inferius auctoritate sanctorum Patrum explicabimus. hunc autem diem, caliginis nomine at titulo insignimus. quia qui incipiunt mortalibus exercitijs incumbere, tenebras inventiunt ac perpetiuntur. Huius rei ratio est quia res divine, quas pertractamus naturam excedunt; & niſi defuper, lux affulget, re illæ sublimes non percipiuntur. Charactres pertenues ac subtileſ, acutos requirunt oculos: & celeſtes litteræ, oculorum magnitudinem.

Matt. 5. ditiam desiderant; Beati mundo corde quoniam ipſi Deum videbunt.

8. 7. Accedit, difficile esse, res non vfas speculari: vix enim de ijs que continent ſub ſenſum pro veritate, & rei dignitate iudicamus. Opus enim est cerebro opportuno, uti quemadmodum & ad res conſiderandas, instrumenta convenientia, ac proportionata requiruntur. At initio, acies ingenij obtusa, res adeo sublimes commode apprehendere capereque non potest; non discurrere, non in formam redigere. Quia in rebus ex ſe clarissimis, haud raro, denebr

tē ac me
Nec opū
uid orato
loquidem
imis dif
onem &
s inferius
xplicab
omine a
nt mer
oras inve
ratio e
naturam
igeat, re
Characte
requirunt
um mun
e quoniam
non v
qua c
i dignit
ro oppo
s confio
ac pro
acies in
commode
est; no
e. Qua
d, deniq
tenebr

tenebræ sese nobis obijciunt, Verbi gratia. Deum esse, clarius ac perspicacius nimirum esse potest: cū ipse sit lumen mundi sol & splendor omnis gloriae: non est tamen meo ingenio perspicuum illud: non quod clarissimum non sit in se: sed quia obtuso cœcoque ingenio non capitur.

8. Primarium meditationis digerendæ instrumentum est fides: quæ cum ipsa obscura sit & obscure res representet; mirum non est, si initia mentalis orationis obscura esse videantur. verbi gratia, fides dicit, qui vicerit Apo. 3: dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego 21, vici & sedi cum Patre meo in throno eius. At quis est ille thronus? qualis est? materialis an spiritualis? quo loco sedebo? respondet Deus, mecum. At solus ego Domine sedebo tecum? quid de alijs & quid ille thronus & quam longus in quo tam multi victores sedeant? profecto fides aliquid dicit; sed admodum obscurè, & rem pro dignitate non exprimit.

9. At ponamus meditanti non deesse præclarum ingenium, fidem intensam, & caritatem succensam. Nihilominus initia insitatem rei tenebris non carent, ac palpitatio-ne, vt enim qui in carcere cœco ac clauso, longo tempore, lumen caruit; ubi ad lucem admittitur, non lucem, sed scintillas ac tenebras cernere videtur. Ita & qui tenebris huius corporis coluisse ac mudi negotiis obruti

R nihil

Sintile

hil de divinis rebus contemplati sunt; vbi
veniunt caligant oculi, & infinitas discurrent
scintillas, manesque discursus aspiciunt, donum
paulatim oculis attinet ac roboratis lumen
ut ceteri aspiciant ac comprehendant.

10. At isti ijdem, si solem intueri debet
quanto magis oculi scintillabunt? certe in
bones & nocturne oculis quidem aperte
lumen videre possunt; quanto minus radios ob-
prehendant? Huc facit, quod ad hanc locum
quam querimus non tantum in radij, sed & co-
iunctus calor necessarius sit. (Quid en-
prodest discursus in spirituali communi-
tate, si fervor animi desit?) At viridia legum
sine fumo non acceduntur. Quot quoque fumus
quot crepitationes? sibili, quot venti? &
humores e lignis prorumpunt antequam
flammam concipient? eadem contingunt
ijs qui mentalibus exercitijs primum se
dunt. Nam in primis affectus am-
proprij, desideriorum item secularium, pe-
turbationum, quibus adhuc laborant, con-
tentio caloris divini pellendi sunt. Ita
enim lumen intellectus perturbant, calcant
illustrationes excludunt & divino am-
magna vi, resistunt. At quantae molis effi-
monstra exturbare?

It. Adde, quod consuetudo sit altera no-
stra; quam si expellas furca; eadem tam
usque opportuna, importuna recurret.

qui huic soli visibili assuevit, atque hisce corporalibus oculis, vix vñquam tota vita in se ipse intravit, solem iustiæ in tenebris lumentem nūquām aspergit; inter his oculis usus non est; quis credat illicet etim usum aquæ facile ac si res corporeas intueretur? Avicula recenter capte includi nolunt in cavea. Canes loro duci non volunt; illis tamē assuetudo difficultatē adiicit. Et illæ cicures egredi non appetunt, & hi alligari nō detrectant.

12. Illud non omittendum. Obiecta rerū sensibilium sensis nostros ex se plus satis proclives ac propensos, animum ab aspectu interno avocant ad se. Dumque lucem exteriorū videmus, tenebras in animis patimur: & dum rerum varietate foris capimur: domi caelestium luminū voluptate privamur. Fosisdimus, intus iejuni remanemus

13. Denique magni faciunt homines libertatem vagandi & oculis grassandi in res, quæ aspectum possunt recreare. Nolunt includi, horrent carceres, cœcitatem per timescunt libertatem perdere arbitrantur si continere debeant sensitis, ne pro libidine vagentur carcerem tetur, internam conversationem ac quasi conclusionem reputant, coecos esse autemant si usui externorum luminum aliquid detrahant, hæc rupes prima quā tātopere horrent qui nondum assueti exercitijs internis, quasi per abrupta montium reptant.

R 2.

&c

VI
16

& summo labore condescendunt. Huic pro
fectioni seu diei caliginis respondet primus
dies creationis rerum. Terra enim era

*Genes. I.
2.*

inanis & vacua & tenebra erant super faciem abyssi.
Inanis namque & vacua est terra cordis no-

tri, quæ caret sole, rerum omnium parente.
Abyssus quoque est animus, infinitarum spe-

cierum huius mundi collectione atque ag-
gregatione confusa. Ecquanto in hisce om-

nibus tenebre super faciem abyssi cordis no-

tri? merito ergo dies caliginis, & rupes ne-

nebrosa hæc diei pars vocari potest. Sed me-

Gen. I. 5. dius dies est. Factum vespere nondum man-

dies unus.

Remedia 14. At reptanti & in ascensi laboranti op-
contra lucemque feramus. Dicat Dominus De-

tenebras fiat lux. Et lux re ipsa appareat. Nec enim na-

medita- semper durat. Nox præcessit, ait Apostolus

tationū. dies autem appropinquabit. Remedia itaque in-

Rom. I. 3. i jcienda sunt, quæ lucem præferant. Atque

I. 12. in primis magno animo esse debet, qui p-

Ephes. 5. cipit mentalibus exercitijs insistere. Fer-

re enim lumen querit, & lumen invenit. Su-

qui dormis & exurge à mortuis & illuminati-

Christus. si nimis inter rupes langu-

iacere atque stertere velis, involveris nu-

quæ mentem obriuet & nunquam ad mon-

cacumen pervenies.

I. 15. Iuvant præterea quæ supra attulimus

remedia distractionum; quæque de le-

ne spiritualium librorum differuimus; de dispositionibus ad orationem. Huc etiam facere potest, summum desiderium verbi divini, audiendi, & quidem cum gustu & observatione eorum, quæ dicuntur & prescribuntur.

*Qui ex Deo est, verba Dei audit, sed estote factores Ioan. 8.
verbi, & non auditores tanquam ; fallentes vos 26.
meipso; qui si quis auditor est verbi, & non fac- Iac. 1.22.
tor ; hic comparabitur viro consideranti vultum
nativitatis sue in speculo : consideravit enim & a-
bit, & statim oblitus est, qualis fuerit. Duo ergo
Sanctus Iacobus exigit, alterum ut confide-
ret quis ac gustet ea quæ dicuntur ; alterum
ut faciat quæ audivit & probavit.*

16. Plurimum vero valet, cum in rebus omnibus ; tum etiam in hoc orationis progressu, exercitatio, usus & assuetatio. Auicula loqui discunt. *Quis psittacū docuit suum ēbāre?* Pueri philosophi candidati, sensim speculationi assuefunt. *Quid? etiam in lapide scribitur: in ære sculpuntur imagines: & ex du-
tissimis metallis statuae per pulchræ forman-
tur. Quis mihi det ut exarentur in libro cordis Job. 19.
nostrī stylō ferreo vel tanquam si celtē scribantur 23,
in silice, hæc præcepta? Ex horum namque intellectu, si operam adhibeas, facies quid-
quid voles; si modò in naturam cuiusquam minimè capacem ac noviciam non incide-
ris.*

17. Inter cetera vero presidia, quibus in
R. 3 hisce

Verbum aeternum in membris lucerna. hisce angustijs iuvamur & illuminamur nul-
lum à sanctis patribus efficacius proponitur
quam vita & mors Servatoris nostri, Domini Iesu. Ipse enim est *lucerna*, ardens & lu-
cens pedibus nostris sicut ait Rex pius, *lu-*

Psal. 118. 105. *pedibus meis verbum tuum & lumen semitis meis.* Si enim verbum ore prolatum lucere, &
viam monstrare potest; quantò magis ver-
bum aeterni patris, Dei filius & Sapientia in-
creata, lucerna erit pedibus & lumen semiti-
nis nostris? Quod enim in illo verbo factum

Ioan. 1. 4.

Ioan. 8. 12.

Ioan. 14. 6.

ait Beatus Ioannes) vita erat, & vita era-
homimum, & lux in tenebris lucet, & tenebrae non
non comprehendenterunt. Erat lux vera que illumi-
narem hominem venientem in hunc mundum. La-

cet ergo verbum in tenebris. Ideo ait, *sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in te-*

nbris. Et quia verbum lucerna lumenque
ideo ego sum, ait, *via veritas & vita.* Hac lux

hoc directore, istam rupem ac tenebras eva-
dimus; abrupta montis superamus.

18. Ratio vero cur patres, hanc illuminationem Christo Domino tribuant, est: quoniam
nobis lucem illam internam metuerit, & spiritus sancti flammam ignemque e celo mis-
serit. Deinde vita eius tantis luminibus bonorum
operum illustrata est; tot miraculorum splen-
dore exornata, ut nemo eam pro dignitate
considereret, qui veritatem ipsam e celis al-
lum rationemque bene recteque vivendi

agnoscatur.

ignoscatur, non amuletur. Huc pertinent virtutes eius illustres, quarum singulae tanquam faces ardentes ac gemmæ lucidissimæ, omnium intuentium oculos radijs quibusdam cœlestibus complent ac recreant. O quam pulchra in uno homine tanquam in emineti calo sydera colludent! Quanta in Christo Iesu sapientia! Quæ prudentia! Quæ in omnes mortales charitas! Quæ morum composition! Quanta dicendi vis! Quam divini in vultu radij emicant! Quanta in paciente animi magnitudo! Qui ergo lucernam hanc obtinere cupit, vitam ac passionis mysteria diligenter revolvat ac meditetur & in iis totus hæreat atque acquiescat; haud dubie sentiet vires, lucem & facilitatem sese ex horrida ac tenebrosa hac rupe eximendi; progressumque in montis hoc arduo itinere non posse intendum efficiet.

19. Ultimum subsidium à splendore cœlesti & gratia divina petendum est. Quæ deesse non possunt quando, quod in nobis est, præstamus. Clamavit ad me, (ait Dominus) & ego exaudiens eum: cum ipso sum in tribulatione, ^{Psal 90.} empiam eum & glorificabo eum. At propone tibi ob oculos queso hominem inter rupes, in tenebris, in itinere lubrico, hostemque eum persequenter, ut loquitur Propheta Regius: ^{15.} *Sicut via eorum tenebra & lubricum: & Angelus Psal: 34.* Domini persequens eos. Eundemque ad Domini 6.

R 4 num

num vociferantem ex animo : quid futurum
putas ? Exaudiā eum ait Dominus imō
ipso sum : eripiā eum, & glorificabo eum ; que-
siam in invocavit nomen meum. Verūm non fac-
est, nosse ; Deum, paratum esse nobis opu-
lari ; sed opem eius vrgendam esse ac pro-
quendam quisque sibi perfiudeat oponet.
Qui procul lumen videt in tenebris gaudet
ille quidem, ac in spem venit, luce illa por-
undi : non tamen idē iter eius illuminatur
nec legendi potestatem habet, nisi lumen ap-
propinquet & pedibus manibusve admove-
atur. Ita & qui nondum affecitus est usum
precatiōnis internae, contentus esse non de-
bet, si paratum à Deo videat auxilium an-
subinde scintillam consolationis sentiat. In-
stet, vrgeat, deprecetur, ut lucem obtineat
& fervorem ; alioquin parūm faciet ; cīq̄
similis erit, qui cūm prece adhibita lectio
vehi possit inter saxa & rupes, māvult inen-
iacere, quām generosè in itinere suscep-
progrederi.

20. Quæ diximus hactenus eadem & figura
nostra eleganter nobis insinuat. Cum
enim dixisset Moyses : operuit nubes montes,
subiunxit, & apparuit gloria Domini super Sina. Nunquā enim Dominus nos in tenebras an-
tribulationē labi permittit ; quin statim lucem
nobis oboriatur, quo liberari, si velimus po-
simus, & evadendi facultas ac consilium

affulget.

Simile
acomo-
dum.

N

affulgeat. factum est ergo nunc vesperè & manè Gen. 1. 5.
dies vñus.

SECTIO PRIMA.

Dies secunda que absconsionis dicitur: in qua
secunda rupes ascenditur.

De studio latendi, ac solitudine.

Gradatim procedimus; rupem vnam superavimus, descendamus alterā, Absconsi-
que ius difficultatibus non caret. Hic dies onis seu
absconsionis seu solitudinis vocatur. Primus solitudi-
lumine carebat: secundus, et si lumen afful- nis virtus
geat nonnullum, eo tamen lumine viator gradus
videri non vult: & in nubis caliginisq; obscu- continet
ritate, iubetur delitescere. Alta, arduaque
rupes est ista & varios gradus anfractusque
continet. Montem namque sic nubes circu- Partitio
dabat ac tegebat, ut nec videre Moyses quem- Alienis
quam; nec à quoquam ipse videri; nec denique se
ipsum clare cernere valeret. Magnum perfecti- onis gradum, insignemque dispositionem nos non
ad congressum cum Deo ineundum asecuti immis-
fuerimus, si in animum inducamus, & vo- re.
luntatem firmam & inconcussam habeamus
nunquam in alios, eorumque facta dictaque,
que ad nos non pertinent intendendi, inqui-
rendi, cognoscendi, dijudicandique: imò de
Iesus omnibus, quæ curæ nostræ non subsunt.

R § audire

audire planè repudiemus.

Aliena 2. Hoc primum impedimentum, in ha-
eun vi- rupe confragosa gradienti, sese obicit; quod
dere nec superare si possimus, magnum & arduum
in ma- promontorium superaverimus: hoc enim
gnis. est vitium vel maximum, ut alienos defectus
videamus; in proprijs cœcutiamus; alienis
facies videamus, & si qui nævi inhærent:
maculæ probè conspiciamus, nostras vero,
vel facies, vel maculas nullas agnoscamus.
Et quamvis vti possimus speculo, aut ab alijs
sciscitari, num quid sit, quod facies foederat
deturpet: tamen nec facimus ipsi, nec ab alijs
nobis fieri permittimus, & omnino abhor-
remus, dicique nobis nolumus: atque æger-
rum ferimus, si etiam foedissimæ labes in
fronte apparentes nobis demonstrentur. O
magna mortalium perversitas! sordidi esse
volunt, nec tales tamen videri, nec dici. At
que adeo, vlcisci sese paratos semper ostendunt,
si quis de eluenda eorum facie, aut de-
nota illa turpitudine verba faciat.

Nec in 3. Cæterū illi ipsi omnium, non criminis
modò, aut delicta considerant, sed & nevoso-
pulvulos, atomosque intuentur, carpunt,
evulgant. Nec vitia tantum perstringunt,
sed & actiones omnium discutiunt, dijudi-
cant, interpretantur, & foedâ calumniâ asper-
gunt. Et quod turpius est, se cæteris esse me-
liores plenis buccis effutunt, facta sua dic-

taque, factis, dictisque aliorum præferunt. Hos haud raro adurit invidia quædam oculata, quæ se zelo honoris Dei, odijque peccati contegit. Hocque pallio arbitrantur sibi de omnibus loqui licere ac debere, magnumque hac ratione Deo obsequium præstare.

4. Hec vitia ut spiritualia sunt: ita nec facile videri possunt. Quare cum Moysè consultissimum est abscondi, ne videamus cetera na trac-
tros: vel eorum nos negotijs misceamus: sunt tandem su-
enim nonnulli, qui ita de se præclarè sentiūt, gere.
ut nihil recte factum putent, quod à se suove
consilio non prodit. Querunt occasiones oc-
cupationum, & negotia negotijs, curas curis,
occupationes occupationibus cumulant, &c
totius orbis negotia minora eorum animis
ac desiderijs videntur. Interēa nihil exequuntur;
in mille partes divulsi, nulli rei acquies-
cunt, toti in omnibus, & in toto nihil. Ergo
in hac rupe primus gradus superandus est.

*Secundus
gradus.*

*Nolle vi-
deri ab
homini-
bus.*

5. Secundus gradus est à nemine velle vi-
deri, quod Moysi accidisse diximus, qui tan-
ta nube involvebatur, quæ omnium aspectū
arceret. Magnum ille saltum ac profectum
fecerit, qui aliorum oculos, vel reipsa effu-
gerit, vel certe efficaci voluntate effugere,
nec ex recte factis laudem vel gratiam ullā
hominum admittere statuerit; imò tetræ
huius pestis radicem ex animo penitus evul-
serit.

serit: hunc perfectum dixerim, qui in re
veritate se ab hac tinea liberum senserit vi-

Psal. 130

2.

dicere possit cum Prophetā: neque ambulau-
in magnis neque in mirabilibus super me. Multi
multa dicunt, & auram popularem verbo
se amoliuntur: qui verò sine mendacio &
foco fœditatem huius labis agnoscant & ab
animo prorsus excludant, paucos inveni-
posse constituo. Et quamvis quām plurimi
defectus pēnè omnes suos exterminent; hic
ex postremis recedit, nec ordinariē ante ani-
mæ exitum è corpore, pelli se loco ac detur-
bari permittit. Probant hoc sermones no-
tri.

Quidquid enim sit de vituperio nostri sp-
suis; non raro tamen nobis excidit testimo-
nium interni sensus & lingua tacere non
potest, quod in corde latet. Hinc optimè B.
Iacobus. Lingua nostra modicum membrum est,
& magna exaltat. Declarat intus esse cor ma-
gnū & altū atque illud magna sua atque
alta opinari, atque extollere, etiam si parva

2. Corin. ea fint. Beatus Paulus hoc vitium horrebat
20. 12. ita scribens Corinthijs. Non audemus inserere

aut comparare nos quibusdam, qui seipso commen-
dant, sed ipsi in nobis nosmetipso merentes, & co-
parantes nosmetipso nobis, omnis comparatio-

Eccles. 9. odiosa est. Hac sola excepta, qua metitur vi-
ta nostra res nostras. Cùm enim nihil si-
mus: nihil possimus, nesciamus utrum odio an
amore digni simus, si hac scientia vtamus,

gratias agamus.

in re
erit vi
nbulan
Multi
erbo
cio &
& ab
venini
durimi
at; hic
te ani
detur
s nob
tri ip
timo
e non
ne B.
um eß,
r mar
aque
parva
rebat
serero
men-
& co
ratio
vli
il si
io an
nur,
gus

nunquam errabimus, metientes nimis sum actiones nostras vlna & mensura infirmitatis noltræ. Non enim qui seipsum commendat ille probatus est; sed quem Deus commendat. Omnes in articulo mortis, utilissime ac verissimè dicent: non intres in iudicium cum servo tuo, quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens: & delicta iuventutis meæ & ignorantias ne memineris Domine.

2. Corin
th. 10.
18.
Psal. 142
2.
Psal. 24.
7.

6. Qui ad montis cacumen pervenire ges-
tunt, primum nube contegantur & luben-
ter lateant ne videantur ab hominibus: nec
in lingua, nec in incessu, nec in vestitu appa-
rere velint hominibus: imò nec in bonis o-
peribus testimonium hominum querant.
Cùm ieiunatis, ait Christus, nolite fieri sicut
hypocrita tristes: exterminant enim facies
suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Et cùm
facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut
hypocrita faciunt in synagogis, & in vicis, ut hono-
rifcentur ab hominibus. Te autem faciente eleemo-
synam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ve
stis eleemosyna tua in abscondito; & pater tuus,
qui videt in abscondito, reddet tibi & cùm oratis,
non eritis sicut hypocrita, qui amant in synagogis &
angulis platearum stantes orare ut videantur ab
hominibus.

7. Et hęc quidem exterius; sed radix inte-
rior evellenda est vanæ estimationis, gloriae
ianis, stultæ commendationis, complacen-
tiae

Nec in
externo
homine
videri
velle..

Matth. 6.
16.

Matth. 6.
2.

Nec in
interne,

270 DE ORATIONE

tię proprię. Alioquin semper fumi ex corde
superbo, labia, oculos, faciem atra tingent
fuligine, & operum omnium radix ramique,
verme blando quidem, ac titillante; sed cru-
deli corrodentur, Abdia teste, qui Dei nomi-
ne superbis Idumæis hæc improperat. Super
cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrais,
exaltantem solium tuum. Qui dicas in corde tuo, quoniam
detrahet me in terrā? Si exaltatus fueris ut aquila,

*& si inter sydera posueris nidum tuum, inde detinam
te: dicit Dominus.*

Nec in ham te: dicit Dominus.
gradu ho 8. Huic gradui affinis est alius, quo quis

cum Moysè latere cupit; fugiens dignitates
& speciosa officia. Benè vixit, feliciter le-
cureque moritur, qui benè, latuit. Quid
vis apparere? quid in te adeò speciosum
ac venustum est, quod videri desideras? Non
tam intuebitur homines virtutes tuas, quia
defectus tuos & vitia. Non erit in te capillus
qui non examinetur ac vellicetur: omnia tua
cilia & supercilia, numerabuntur, hoccine
est tantopere appetendum? sed quid? Hoc

Protoplastes noster suorum filiorum animis
insculptū reliquit, ut velint ex loco superiori
videri eminere sed magno suo malo. Quibusdā prius viscera, quam ambitionē evel-
les. Optimè S. Ambrosius. Sapè quos virtutia nulla
delectant, quos nulla potuit movere luxuria, nulla
avaritia subvertere, facit ambitio criminosos: habet
enim gratiam forensem domesticum scelus & vi de-

minatur

Super
Lucam.
Ambitio
detestan-
do.

minetur alijs, prius servit. Eò verò difficiilius abigitur, quò difficiilius agnoscitur. Depascitur ante totum internum hominem, quàm eius presentia ac pernicies deprehendatur. Claudit mentis oculos (est enim spirituale malum, & in mentem primùm omniū graf-*Eius per-*
satur). Isque obductis, populatur quidquid *nicies*, boni interius residet: tamque altas figit radices, ut post pœnitentiam, ad mortem etiam usque, (& quod admirabilius est in vi-*Super*
ris plane perfectis) omnium postremum se-*psal. quod* se pelli evellique permittat. Hæc omnia pre-*habitac,*
clare Sanctus Bernardus. Radix iniquitatis ait, Serm.
est ambitio, subtile malum, secretum virus, pestis sexto,
occulta, doli arifex, mater hypocrisis, livoris pa-
rens, vitiorum origo, criminis fomes, virtutum eru-
go, tinea sanctitatis, excæcatrix cordium, ex re-
medijs morbos creans, generans ex medicina lan-
guorem. Hæc Bernardus & verissimè. Nec
est quod de solis imperfectis hæc dicta repu-
temus. Adurit inquam etiam hæc pestis per-
fectos viros, qui non gustarunt felicitatem
humilium, eorumque qui ad securitatem, in-
ferrè residere delegerunt potius, quàm vel
in alto videri carpique vel ex alto cadere.
Quod si in perfectis etiā pravitatem inveni-
amus: quantò magis in ijs qui monte ascen-
dunt & tantum in securi do gradu versantur.

9. Hanc rupem ascendentes ceciderunt *Causa sua*
turpiter non pauci. Lucifer in primis, & qui perbor-
dem

dem is non homo, qui pedibus reptare cogitatur, sed Angelorum vel prius, vel ex pri-

Isai. 14. marijs qui dicebat in corde suo, *in calum con-*
13. *scendam super astra Dei exaltabo solium meum; si*

debo in monte testamenti, ascendam super alud-
dinem nubium similis ero altissimo. Verum ad infer-
num detraheris, in profundum lacis. Magnus ille

lapsus est, & omnium casuum deterius si profundiūs cadere potuisset, cecidisse v-

que. Malè quoque in hanc rupem atque im-
prudentius primus parens noster impegi-

Gene. 2. *cervicem; interim sibi, totique hominum ge-*

17. *neri cerebrum, omniaq; membra, vires in-*

ternas, & externas confregit ac comminat.

32. *Filij Chore, Dathan, & Abiron perturbata-*

hanc rupem ascendentēs deturbati sunt, &

in infernas domos defossi. Pharao qui Moys-

Exo. 5. 2. *responderat, quis est Dominus, ut audiāt voca-*

eius & dimittam Israel? Nescio Dominum & Is-

rael non dimittam, cum toto exercitu in hac

rupe stare non potuit. cecidit, & ait Dominus

Moysi extende manum tuam super mare, & ro-

vertantur aquæ ad Ægyptios super currus & equi-

tus eorum. Nabuchodonosor, turpiter han-

Dani. 4. *rupem aggressus est, dicens: nonne haec est Be-*

37. *bylon magna, quam ego aedificavi in domum regi-*

& in robore fortitudinis meæ, & in gloria deu-

2. Mach. mei. At turpis ex hoc præcipito corrutus, &

9. 7. in bovis speciem mutatus est. Antiochus tunc

hanc rupem curru concendere, è curru

delay

re cog-
ex p-
lum co-
eum, si-
er alio-
ad infer-
nus ill-
errimus
is serv-
que im-
impe-
num ge-
vires in-
minut-
rturbat-
sunt, &
ui Moy-
m voc-
m & l-
in ha-
Domen-
, & ro-
equi-
er han-
ce est Ro-
m regu-
t deca-
rruit, &
hus re-
e cum-
delay-

elapsus, plute redine fœtore, dirissimisq; mor-
bis correptius ac dilaniatus absymptus est. Et *Luc.* 10.
in Capharnaum usque ad cœlum exaltata, usque ad 15.
infernum demergeris : quia omnis qui se exaltat *Luc.* 14.
humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. *De-* 11.

nique Simon Magus ex hac rupe sordide ni-
mis ac impudenter, à dæmonibus evectus
præceps ruit, & collum ubias, plantasq; cō-
fregit. Quare consilium optimum est, ut qui
ascendunt, lateant, ne ab adversario in tam
pericolosum præcipitium, deturbentur.

io. Tertius gradus, quem in nubis tegumento
notavimus est, ut qui ascendit ne se quidem ^{3.} *Gradi-*
videat. Quod etsi factu difficile sit ; tamen *Virtutes*
non modò id utile est, sed etiam apprimè ne- *proprias*
cessarium. Sunt enim nonnulli & maximè *ignorantes*
qui incipiunt internè conversari; vbi vel mi-
nimum luminis recipiunt, vbi lacrymulam
vnam demittunt, se perfectionem assecutos
credunt, & de rebus sublimibus instar aviū
garriunt ; timorēmque Domini negligē-
tes, facile à primo servore desilunt. Ii ni-
mum sese intuentur: apparere & clarescere
volunt, si non in aliorum, certè in opinione *Rom.* 1.
de se ipsis concepta. *Dicentes vero se esse sapientes* - 22.

Discrimen

ii. Illud enim discriminis est inter veram *inter vir-*
virtutem, & virtutis simulacrum. Quod hoc rutes ac
oculos aperiat, illa claudat. Hi videntes in virtutem
lumine auctoris tenebrarum aspiciunt; illis simula-

S à pru- crati.

à prudentia veraque sapientia oculi sublimis
clauduntur, ut certò non simulare iudicent.
Nec opinione veri fallantur. Hic modestia
& humilitatis sensus magnus: à iactantia
má alienatio. Quod enim minus proprium
iudicioque viuntur eò maiori lumine à Deo
illustrantur, ut cognoscant veram sanctitatem
cælitus promanare; à se vero boni nihil. In
quod propius ad Deum accedunt, excellenti
orique virtute ornantur, eò humiliores, obedi-
entiores magisque cœci in rebus suis com-
mendandis, deprædicandis, comprehendebant
apparent. Vident enim se nihil esse habentes
& si aliter gloriantur quam in Domino,
sibi applaudant ac complaceant; timendum
ne quod habent auferatur ab eis: multa sibi de-
esse, se Dei respectu, & aliorum; qui vix
aut excellit ac præludent, vix virtutum habet
à limine salutasse; multum spatijs supererat
ad metam usque decurrentibus multis pro-
cedere, paucos vel nullos se subsequi, pra-
eos, qui si illa gratia, quam eis Dominus
pertivit, prædicti essent, fervore ac studio
moris divini præverterent. Vultis huic
oculatos cœcos videre? Sanctus Paulus
1 Corin. 1. Corin. 1. Corin.

*et cœci oculi
lati.*

Mat. 13. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526.